Дело № 2-3-201/2024, УИД 13RS0015-03-2024-000299-50

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с.Старое Шайгово 26 декабря 2024 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Федосейкиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Шестаковой О.Н.,

с участием в деле:

истца судебного пристава - исполнителя Отделения судебных приставов по Пролетарскому району го Саранск Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия ФИО1,

ответчика - ФИО2,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия, НАО «Первое коллекторское бюро», ООО «ХОУМ КРЕДИТ ЭНД ФИНАНС БАНК», ООО «Феникс», НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов», ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего Л. К.В., ФИО4, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску судебного пристава - исполнителя Отделения судебных приставов по Пролетарскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия ФИО1 к ФИО2 об обращении взыскания на земельный участок с кадастровым номером: №,

установил:

судебный пристав - исполнитель Отделения судебных приставов по Пролетарскому району го Саранск Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия ФИО1 обратилась в суд с указанным иском. В обоснование требования указала, что в отношении ФИО2, имеются исполнительные производства: № № №-ИП, №-ИП, № -ИП, №-ИП, № - ИП, № - ИП, № - ИП, № - ИП, № - ИП, № - ИП, № - ИП, №-ИП,№-ИП,№ - ИП, № - ИП, возбужденные на основании исполнительных документов: - исполнительного листа № 30.2023.2а.144.49488 от 26.12.2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: госпошлина, присужденная судом, сумма долга 254.82 руб.; - судебного приказа №2а-64/2023 от 24.08.2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 37 770, 01руб.; - судебного приказа №2а-144/2023 от 26.12.2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 12 741 руб.; - исполнительного листа № 30.2023.2а.64.46280 от 22.02.2024, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: госпошлина, присужденная судом, сумма долга 666,55 руб.; - судебного приказа №2-634/2023 от 01.03.2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени, за исключением задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, сумма долга 2327,40 руб.; - исполнительного листа № 30.2022.2а.169.39022 от 05.09.2022, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: госпошлина, присужденная судом, сумма долга 559 руб.; - судебного приказа № 2а-169/2022 от 03.08.2022, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 24 186,58 руб., судебного приказа №2-2191/2021 от 11.11.2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 324 287,82 руб.; - судебного приказа № 2-2129/2020 от 03.12.2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 10 200 руб.; - судебного приказа № 2а-353/2021 от 10.12.2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 14 469,54 руб.; - судебного приказа №2а-244/2021 от 29.04.2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 172 640,89 руб.; - судебного приказа №2-1213/2020 от 18.06.2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 5533,59 руб.; - судебного приказа №2а-319/2020 от 14.07.2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 4356,17 руб.; - акта органа, осуществляющего контрольные функции № 1269 от 17.09.2020, выданного Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 107 515, 05 руб.; - судебного приказа № 2-536/2019 от 15.04.2019, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 10 200,00 руб., в отношении должника: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> в пользу взыскателей: - Казначейства России ФНС России; - Управления Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия; - Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов»; - УФНС РФ по Республике Мордовия; - ООО «Феникс»; - Непубличное акционерное общество «Первое клиентское бюро»; - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия; - ООО «ХОУМ КРЕДИТ ЭНД ФИНАНС БАНК», на общую сумму: 727 708,42 руб.

Требования исполнительных документов о взыскании задолженности ФИО2 не исполнено, остаток задолженности по состоянию на 23 октября 2024 г. по исполнительным производствам составляет 723 065, 23 руб. Согласно сведений ЕГРН в собственности ответчика имеется земельный участок площадью 1222 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истец просит суд обратить взыскание на принадлежащий ФИО2 на праве собственности земельный участок площадью 1222 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании 19 декабря 2024 г. ответчик ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего Л. К.В. указали, что не оспаривают факт наличия заявленной задолженности, которую ответчик после официального трудоустройства намерен погасить, возразили против удовлетворения иска, указав, что на приобретение заявленного к обращению взыскания земельный участок, а также расположенный на нем дом, приобретены с использованием средств материнского капитала.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, о времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, об отложении не ходатайствовали, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представили.

В письменных заявлениях истец судебный пристав - исполнитель Отделения судебных приставов по Пролетарскому району го Саранск УФССП по Республике Мордовия ФИО1, ответчик ФИО2, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего Л. К.В. просили о рассмотрении дела в их отсутствие. Также в письменном заявлении представитель Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО5 просила рассмотреть дела в ее отсутствие, в удовлетворении иска отказать с учетом ее письменных пояснений.

Российской Федерации (далее - ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенных о времени и месте его проведения.

Заслушав ответчика, третье лицо, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Из письменных материалов дела усматривается, что согласно сведений, предоставленных отделом адресно-справочной работы УВМ МВД России от 07 ноября2024 г., копии паспорта №, выданного ОВД Пролетарского района г.Саранска ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

07 апреля 2020 г. судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия И.А.А. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа от 15 апреля 2019 г. по делу № 2-536/2019, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 10 200 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Непубличное акционерное общество «Первое коллекторское бюро». Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 10 200,00 руб.

28 сентября 2020 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Р.А.С. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство № - ИП на основании исполнительного документа - акта органа, осуществляющего контрольные функции № 1269 от 17.09.2020, выданный органом: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия, предмет исполнения: взыскание налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных), сумма долга 107 515.05 руб. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 106 499,05 руб.

13 октября 2020 г. судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Респуб-лике Мордовия Р.А.С. в отношении должника ФИО2 воз-буждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2А-319/2020 от 14 июля 2020 г. по делу № 2А-319/2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - взыскание налога, пени, штрафа за счет имущества в размере 4 356,17 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 3872,38 руб.

01 декабря 2020 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Р.А.С. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1213/2020 от 18 июня 2020 г. по делу № 2-1213/2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетар-ского района г. Саранска, предмет исполнения - задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 5533,59 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - ООО «ХОУМ КРЕДИТ ЭНД ФИНАНС БАНК». Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 5533,59 руб.

12 августа 2021 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия К.Ю.С. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2А-244/2021 от 29 апреля 2021 г. по делу № 2А-244/2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - взыскание налога, пени, штрафа за счет имущества в размере 172 640,89 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 171624,89 руб.

19 января 2022 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Р.А.С. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2а-353/2021 от 10 декабря 2021 г. по делу № 2а-353/2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - взыскание налога, пени, штрафа за счет имущества в размере 14 469,54 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 14 469,54 руб.

25 января 2022 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Р.А.С.. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-2129/2020 от 03 декабря 2020 г. по делу № 2-2129/2020, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 10 200 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Непубличное акционерное общество «Первое коллекторское бюро». Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 10 200 руб.

02 марта 2022 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Р.А.С.. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-2191/2021 от 11 ноября 2021 г. по делу № 2-2191/2021, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Проле-тарского района г. Саранска, предмет исполнения - задолженность в размере 324 287,82 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - ООО «Феникс». Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 324 287,82 руб.

18 ноября 2022 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Т.О.Н. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство № - ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2а-169/2022 от 03 августа 2022 г. по делу № 2а-169/2022, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: взыскание налогов, пени, штрафа за счет имущества в размере 24 186,58 руб. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 24 186,58 руб.

09 января 2023 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Ч.А.М. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство № - ИП на основании исполни-тельного документа - исполнительного листа № 30.2022.2а.169.39022 от 05 сентября 2022 г. по делу № 2а-169/2022, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: госпошлина в бюджет г.о. Саранск в размере 559,00 руб. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 559,00 руб.

26 апреля 2023 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Ч.А.М.. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство № - ИП на основании исполни-тельного документа - судебного приказа № 2-634/2023 от 01 марта 2023 г. по делу № 2-634/2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт по жилому помещению в размере 2327,40 руб. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 200,00 руб.

26 февраля 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Ч.А.М.. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство № - ИП на основании исполни-тельного документа - исполнительного листа № 30.2023.2а.64.46280 от 22 февраля 2024 г. по делу № 2а-64/2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: гос-пошлина в бюджет г.о. Саранск в размере 666,55 руб. Из сводки по исполнительному производству от 16 декабря 2024 г. следует, взысканий не произведено, остаток долга - 666,55 руб.

14 марта 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Ч.А.М. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2а-144/2023 от 26 декабря 2023 г. по делу № 2а-144/2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Проле-тарского района г. Саранска, предмет исполнения - взыскание задолженности за счет имущества в размере 12 741 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 12 741 руб.

14 марта 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Пролетарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Ч.А.М. в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2А-64/2023 от 24 августа 2023 г. по делу № 2А-64/2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения - взыскание задолженности за счет имущества в размере 37 770,01 руб. с должника ФИО2 в пользу взыскателя - Управление Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 37 770,01 руб.

22 апреля 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия ФИО1 в отношении должника ФИО2 возбуждено исполни-тельное производство № - ИП на основании исполни-тельного документа - исполнительного листа № 30.2023.2а.144.49488 от 26 декабря 2023 г. по делу № 2а-144/2023, выданного судебным участком № 3 мирового судьи Пролетарского района г. Саранска, предмет исполнения: гос-пошлина в бюджет г.о. Саранск в размере 254,82 руб. Из сведений по состоянию на 16 декабря 2024 г., представленных истцом по данному исполнительному производству следует, взысканий не произведено, остаток долга - 254,82 руб.

02 мая 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия Аге-евой Е.С. вышеуказанные исполнительные производства: № - ИП от 22 апреля 2024 г., №-ИП от 14 марта 2024 г., №-ИП от 14 марта 2023 г., № - ИП от 26 февраля 2024 г., № - ИП от 26 апреля 2023 г., № - ИП от 09 января 2023 г., № - ИП от 18 ноября 2022 г., №-ИП от 02 марта 2022 г., №-ИП от 25 января 2022 г., №-ИП от 19 января 2022 г., №-ИП от 12 августа 2021 г., №-ИП от 01 декабря 2020 г., №-ИП от 13 октября 2020 г., № - ИП от 28 сентября 2020 г., №-ИП от 07 апреля 2020 г. объединены в сводное по должнику ФИО2 с присвоением №-СД.

В соответствии со статьей 24 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Согласно статье 237 ГК РФ изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором.

Обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда (статья 278 ГК РФ).

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав-исполнитель обязан принять все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно статье 69 Федерального закона от 02 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его принудительную реализацию либо передачу взыскателю.

Взыскание на имущество должника обращается в размере задолженности, то есть в размере, необходимом для исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с учетом взыскания расходов на совершение исполнительных действий, исполнительского сбора и штрафов, наложенных судебным приставом-исполнителем в процессе исполнения исполнительного документа.

Взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях и др.

При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

Должник вправе указать имущество, на которое он просит обратить взыскание в первую очередь. Окончательно очередность обращения взыскания на имущество должника определяется судебным приставом-исполнителем.

В соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации одним из основных принципов земельного законодательства является принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно пункту 1 статьи 130 ГК РФ к недвижимым вещам относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. К недвижимым вещам относятся также подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания. Законом к недвижимым вещам может быть отнесено и иное имущество.

Вещь является недвижимой либо в силу своих природных свойств (абзац первый пункта 1 статьи 130 ГК РФ), либо в силу прямого указания закона, что такой объект подчинен режиму недвижимых вещей (абзац второй пункта 1 статьи 130 ГК РФ).

По смыслу статьи 131 ГК РФ закон в целях обеспечения стабильности гражданского оборота устанавливает необходимость государственной регистрации права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение.

При этом по общему правилу государственная регистрация права на вещь не является обязательным условием для признания ее объектом недвижимости (пункт 1 статьи 130 ГК РФ).

При таких обстоятельствах, принимая во внимание вышеприведенные нормы права, устанавливающие порядок обращения взыскания на имущество, принадлежащее должнику, суд приходит к выводу о том, что обращение взыскания на земельный участок, принадлежащий ответчику, по обязательствам его собственника в целях исполнения решения суда, возможно лишь при одновременном обращении взыскания на земельный участок и на расположенный на нем объект недвижимого имущества.

Из материалов дела следует, что за ответчиком ФИО2 согласно выпискам из ЕГРН от 12, 25 ноября 2024 г. имеются сведения о принадлежности на праве собственности следующего имущества:

- 1/4 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1222 кв. м, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дата регистрации права 19 августа 2011 г., основание государственной регистрации: договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от 16 августа 2024 г.;

- 1/4 доли жилого здания с кадастровым номером №, площадью 41,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> дата регистрации права 19 августа 2011 г., основание государственной регистрации: договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от 16 августа 2024 г.;

- 1/2 доля жилого помещения с кадастровым номером №, площадью 14 кв.м., по адресу: 

<

адрес> (дата регистрации права 19 декабря 2013 г.).

17 апреля 2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по Проле-тарскому району г.о. Саранск УФССП России по Республике Мордовия ФИО1 вынесен акт о наложении ареста (описи имущества) на объекты: земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1222 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> жилое здание с кадастровым номером №, площадью 41,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес>

Также из вышеуказанных выписок из ЕГРН усматривается принадлежность с 19 августа 2011 г. на праве собственности: - земельного участка с кадастровым номером № (по 1/4 доли в праве) и жилого дома с кадастровым номером № (по 1/4 доли в праве), расположенных по адресу: 

<

адрес> соответственно, ФИО3, Л. К.В., ФИО4

Указанные сведения ЕГРН подтверждаются также копиями реестровых дел на объекты недвижимости с кадастровыми номерами: №. Кроме того, из имеющихся в данных реестровых делах сведений, в частности: договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 16 августа 2011 г., а также пояснений, данных в судебном заседании ответчиком и третьим лицом ФИО3 усматривается, что спорный земельный участок с кадастровым номером № был приобретен ФИО2, ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних Л. К.В., Л.Д.В. в собственность одновременно с жилым домом с кадастровым номером № на основании договора купли-продажи жилого дома из земельного участка от 16 августа 2011 г. по 1/4 доли в праве. По условиям данного договора купли-продажи стороны установили продажную цену жилого дома и земельного участка в размере 349 640 руб. 37 коп., из которой 339640 37 коп. уплачивается путем направления средств с использованием средств материнского (семейного) капитала, 10 000 рублей за земельный участок переданы продавцу до подписания договора.

Согласно сообщению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия от 12 декабря 2024 г. № 13-13/30639-к, средства материнского (семейного) капитала ФИО3 в сумме 339 640,37 руб. направлены 05 ноября 2011 г. на оплату приобретаемого жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Из письменного заявления представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО5 усматривается, что ФИО3 24 августа 2011 г. обратилась в ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе Саранск Республики Мордовия с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и направить средства на улучшение жилищных условий на оплату приобретаемого жилого помещения в сумме 339 640 руб. 37 коп. по договору купли- продажи жилого дома и земельного участка от 16 августа 2011 года. Решением территориального органа Пенсионного фонда № от 23 сентября 2011 г. удовлетворено заявление ФИО3 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Согласно свидетельству о государственной регистрации права 13ГА 535217 от 19 августа 2011 г. земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1222 кв.м., адрес объекта: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> зарегистрирован в общую долевую собственность, доля в праве 1/4 принадлежит ФИО3, 1/4 - ФИО2, 1/4 - Л. К.В., 1/4 - ФИО4. 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» предусмотрено строго целевое назначение средств материнского капитала.

Пунктом 1 части 1 статьи 10 данного Федерального закона установлено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу части 4 статьи 10 указанного Федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. Из названной нормы следует, что дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского (семейного) капитала.

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения Федеральным законом определен круг субъектов, в чью собственность поступает жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств материнского капитала.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 446 ГК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на земельные участки, на которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание.

Из правовой позиции Конституционного Суда РФ, содержащейся в абзаце пятом пункта 2 постановления от 10 марта 2016 г. № 7-П, следует, что поскольку осуществление прав и свобод человека и гражданина имеет в качестве своего объективного предела воспрепятствование реализации прав и свобод других лиц, причинение вреда их конституционно гарантированным интересам, федеральный законодатель, принимая необходимые меры по надлежащему обеспечению исполнения судебных решений как элемента судебной защиты и созданию условий, гарантирующих равную судебную защиту прав кредитора (взыскателя) и должника (ответчика), должен исходить из того, что возникающие коллизии их законных интересов во всяком случае не могут преодолеваться путем предоставления защиты одним правам в нарушение других, равноценных по своему конституционному значению, - в таких случаях права и законные интересы этих участников гражданского оборота должны получать соразмерную (пропорциональную) защиту на основе баланса конституционных ценностей.

Таким образом, при обращении взыскания как на весь земельный участок, так и на его долю, принадлежащую ФИО2, будут нарушены права иных собственников его долей, в том числе, детей ответчика, поскольку на указанном земельном участке располагается жилое строение, и на покупку недвижимого имущества выделены средства материнского (семейного) капитала. 

Использование средств материнского капитала на приобретение объектов недвижимости исключает возможность обращения на него взыскания по исполнительным документам, кроме случаев, если такие объекты недвижимости являются предметом залога (ипотеки) по просроченным кредитным (ипотечным) обязательствам.

В данном случае, обращение взыскания на спорное имущество производится не в порядке, предусмотренном законодательством об ипотеке, а по иным долговым обязательствам.

В материалы дела не представлено доказательств в подтверждение наличия у ответчика денежных средств или иного имущества для погашения задолженности по возбужденным в отношении него исполнительным производствам.

При таких обстоятельствах суд полагает, что заявленные истцом исковые требования к ФИО2 об обращении взыскания на земельный участок с кадастровым номером № удовлетворению не подлежат.

В соответствии со статьей 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований судебного пристава - исполнителя Отделения судебных приставов по Пролетарскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия ФИО1 к ФИО2 об обращении взыскания на земельный участок с кадастровым номером № отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение месяца со дня составления в мотивированном виде.

Судья

Е.В. Федосейкина

Мотивированное решение составлено 27 декабря 2024 г.

Судья

Е.В. Федосейкина